
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.0.0.-16

L'anno 2020 il  giorno 18 del  mese di  Marzo il  sottoscritto  Dott.  Alfredo Viglienzoni,  in  
qualità  di  dirigente  di  Direzione  Sistemi  Informativi,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Assegnazione  alla  società  “Mips  Informatica  S.p.a”,  ai  sensi  dell’art.  36 
comma 2 lett.  A)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 tramite  il  Mercato Elettronico per  la  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) del servizio di migrazione a VBR VUL di n. 50 licenze Veeam 
Backup & Replication con manutenzione fino al 20.03.2021.

Adottata il 18/03/2020
Esecutiva dal 31/03/2020

18/03/2020 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.0.0.-16

OGGETTO Assegnazione alla società “Mips Informatica S.p.a”,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
A) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) 
del servizio di migrazione a VBR VUL di n. 50 licenze Veeam Backup & Replication con 
manutenzione fino al 20.03.2021.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- D.Lgs. n. 50 del 16.04.2016 e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Viste la D.D. n. 126.11.0./18 del 21.3.2019 con cui, a seguito di procedura MEPA, è stata acqui-
sita dalla società “KORA Sistemi Informatici s.r.l.” il servizio di manutenzione di n. 50 licenze 
Veeam Backup & Replication Enterprise Plus for VMware 21.3.2019/20.3.2020 ;

   Ritenuto di dover provvedere ad una nuova sottoscrizione delle licenze d’uso per il periodo di un 
anno con scadenza 20.3.2021, al fine di garantire il corretto funzionamento ed evitare il crearsi di 
disservizi negli uffici dell’Ente , procedendo contestualmente  alla migrazione  delle licenze Veeam 
Backup & Replication Enterprise Plus for VMware nel nuovo  prodotto  Veeam Backup & Replica-
tion Perpetual to Subscription;

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che per il suddetto acquisto non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro 
CONSIP attivi;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente affidamenti diretti 
per importi inferiori a € 40.000,00;

Ritenuto, per i motivi sovra espressi, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, c.2 secondo pe-
riodo del D.Lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, avvalersi di un uni-
co provvedimento “che contenga, in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere gene-
rale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
   

Vista pertanto le seguenti Trattative Dirette relative a prodotti “Veeam Backup & Replication”, 
come da scheda tecnica allegata, inoltrate sul MEPA in data 12.03.2020, nell’ambito del Bando di 
Abilitazione “ICT 2009” secondo le procedure ivi previste, per un importo posto a base di gara di € 
26.000,00 (IVA 22% esclusa) con la quale sono state invitate le seguenti ditte:

T.D. n. 1244831 SPRING FIRM s.r.l.
T.D.  n. 1244843 ITALCONSULTA SRL
T.D. n. 1244854 ARSLOGICA SISTEMI
T.D. n. 1244863 B.C.S BIOMEDICAL COMPUTERING SYSTEMS S.R.L. 
T.T. n. 1244877 MIPS INFORMATICA S.P.A.

Preso atto  dell’unica T.D. n.1244877 andata a buon fine,  con offerta  economica del 12.03.2020, 
pervenuta  nei termini stabiliti  dalla ditta Mips InformaticA S.P.A, che propone una percentuale di 
ribasso sul prezzo a corpo di € 26.000,00 (I.V.A. 22% esclusa) pari all’1,20%,  per un costo com-
plessivo di € 25.688,00 (I.v.a 22% esclusa) del servizio di migrazione a VBR VUL di n. 50 licenze 
Veeam Backup & Replication con manutenzione fino al 20.03.2021;

 
Individuato nel Sig. Paolo Di Gioia della Direzione Sistemi Informativi il Responsabile Unico 

del Procedimento;

       Preso atto che il Sig. Paolo Di Gioia ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza 
di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 come introdotto dalla L.190/2012 
nonché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Vista la relazione del Rup, agli atti dell’Ufficio, che ha valutato l’offerta congrua rispetto agli attua-
li prezzi di mercato

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con i numeri C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 82407924B0;  

Dato atto di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettua-
ti sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi di cui in pre-
messa, a seguito di Trattativa diretta n.1244877 svolta tramite il MEPA, alla società “Mips Informa-
tica s.p.a” (Cod. 32980),  l’acquisizione del servizio di migrazione a VBR VUL di n. 50 licenze 
Veeam Backup & Replication  con manutenzione fino al  20.03.2021, al  costo complessivo di  € 
25.688,00 (I.V.A. 22% esclusa) (CIG: 82407924B0);  
 
2)di mandare a prelevare la somma di € 31.339,36 di cui € 25.688,00 per imponibile e di € 5.651,36 
per IVA al 22% al capitolo 2238 “Software sistemistici – licenze d’uso” c.d.c.95 – P.D.C. 1.3.2.7.6 
del bilancio 2020  (imp. 2020/7576) spesa in ambito istituzionale;

3)di dare atto che la Direzione Sistemi Informativi provvederà alla diretta liquidazione della spesa 
mediante  emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4)di dare atto che il pagamento avverrà in una soluzione unica anticipata;

5)di dare atto che l’impegno di cui trattasi è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli 
Enti Locali n. 267/2000;

6)di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ine-
renti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi 
dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

7)di prevedere l’annullamento nel caso i cui dai controlli effettuati ai sensi dell’art. 80 del Codice 
degli Appalti risultassero cause ostative all’aggiudicazione;  
 
8)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;
9) che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Dott. Alfredo Viglienzoni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.0.0.-16
AD OGGETTO 
Assegnazione alla società “Mips Informatica S.p.a”,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del 
D.Lgs. n. 50/2016 tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) del 
servizio di migrazione a VBR VUL di n. 50 licenze Veeam Backup & Replication con 
manutenzione fino al 20.03.2021.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


